关于加大农机购置补贴力度支持生猪生产发展的通知

农办机〔2019〕11号
各省、自治区、直辖市及计划单列市农业农村（农牧）、畜牧兽医厅（局、委），新疆生产建设兵团农业农村局，黑龙江省农垦总局、广东省农垦总局，部农业机械试验鉴定总站、农业机械化技术开发推广总站：
近期，国务院对稳定生猪生产、保障猪肉供应作出全面部署，明确要求优化农机购置补贴机具种类范围，支持生猪养殖场（户）购置自动饲喂、环境控制、疫病防控、废弃物处理等农机装备。各级农业农村部门要提高政治站位，统一思想认识，迅速行动起来，加快落实落地。现将有关事项通知如下。
一、优化补贴范围，实行应补尽补。一是要将全国农机购置补贴机具种类范围内的所有适用于生猪生产的机具品目原则上全部纳入本省补贴范围，“缺什么、补什么”“急事急办”，并抓紧商有关部门予以公布。二是要对生猪养殖场（户）购置自动饲喂、环境控制、疫病防控、废弃物处理等农机装备应补尽补。三是要对生猪养殖场（户）申领补贴优先办理、优化服务、提高效率，有条件的地方要组织上门服务。四是要加大政策宣传和技术培训力度，引导农机企业积极参与政策实施，支持推动广大养殖场（户）购机用机。
二、加快试验鉴定，增加机具供给。一是要围绕上述生猪生产农机装备抓紧制修订试验鉴定大纲，列入农机试验鉴定产品种类指南。二是要指导所属农机鉴定机构敞开受理能力范围内的鉴定申请，对省内外农机企业一视同仁，加快试验鉴定，及时公布结果。三是要积极支持农机鉴定机构改善检验检测条件，提升试验鉴定能力。部农业机械试验鉴定总站、农业机械化技术开发推广总站要把做好生猪生产农机装备鉴定工作摆上重要议事日程，并加强对各地相关工作的协调指导。
三、深入摸底调查，全面梳理需求。要以生猪养殖大县为重点，开展生猪生产农机装备购置补贴需求专项调查，从农业机械属性、补贴资质、补贴额测定、补贴资金申领等方面进行全面梳理，查找问题，提出需求及政策建议，填写生猪生产农机装备购置补贴需求情况表（见附件），形成专题报告，于9月30日前一并报送我部农机化司和畜牧兽医局，同时发送电子版材料。
农业农村部农机化司联系人：李伟，联系电话： 010-59193310，邮箱：njhcyc@agri.gov.cn。
农业农村部畜牧兽医局联系人：侯玉慧，联系电话：010-59192843，邮箱：xmsyjxmc@agri.gov.cn。
附件：生猪生产农机装备购置补贴需求情况表
农业农村部办公厅
2019年9月5日